令和２年７月２日

（一社）日本ホテル協会 専務理事 殿

（一社）日本旅館協会 専務理事 殿

（一社）全日本シティホテル連盟 専務理事 殿

全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会 専務理事 殿

観光庁観光産業課長

修学旅行の実施に向けての対応について（周知依頼）

 貴団体におかれましては、昨今の新型コロナウイルス感染症に係る状況を踏まえ、

政府の取組に対して多々ご協力いただき、感謝申し上げます。

 さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、全国各地への修学旅行につい

て中止や延期を決定、又は検討している学校が多数あると承知しております。

 このことについて、令和２年３月24日に文部科学省から都道府県教育委員会等に対

して、修学旅行については中止ではなく延期扱いとすることを要請する通知が発出さ

れました。

 また一般社団法人日本旅行業協会を中心に、新型コロナウイルス感染症の感染防止

を極力図り、充実した修学旅行を実践していくための「旅行関連業における新型コロ

ナウイルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行の手引き」を作成いただいたとこ

ろですが、これについて令和２年６月４日に文部科学省から都道府県教育委員会等に

対して、周知のための通知が発出されております。

 つきましては、貴団体におかれましても新型コロナウイルス感染症対策の徹底に配

慮し、各学校における修学旅行の適切な実施に向けてご協力いただくとともに、加盟

宿泊施設に対して、周知方よろしくお願い申し上げます。